
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 153 del 09-10-2019

OGGETTO

SERVIZIO DOPOSCUOLA A FAVORE DI STUDENTI RESIDENTI ALLA EX CONTRADA ALVANITE.
RINNOVO ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CAMBIAMENTI. APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO CHE

il principio della sussidiarietà è entrato a far parte dell’ordinamento giuridico italiano
attraverso il Trattato di Maastricht del 7 febbraio 1992, che lo ha qualificato come principio
cardine dell’Unione Europea, che è stato poi ulteriormente confermato dalla Costituzione
Europea;
detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione e dal comma 5
dell’articolo 3 del TUEL secondo cui “i Comuni e le Province svolgano le loro funzioni anche
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali”;
l’art.118 della Costituzione sancisce che i Comuni devono favorire l’autonoma iniziativa di
singoli ed Associati per lo svolgimento di attività di interesse generale sulla base del
principio della sussidiarietà;

RILEVATO CHE:

la promozione dell’inclusione sociale dei cittadini rappresenta un valore guida per le
politiche nazionali, della Regione e degli Enti Locali da realizzarsi attraverso il contributo e
la collaborazione di tutti i soggetti istituzionali, del mondo del lavoro e del Terzo settore
presenti sul territorio;
attraverso lo sviluppo di adeguati processi di integrazione si favorisce la crescita della
coesione sociale;

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale, nel perseguimento dei propri
obiettivi strategici e programmatici, promuovere la realizzazione di un servizio di doposcuola
pomeridiano a favore di studenti residenti alla ex Contrada Alvanite frequentanti la Scuola Primaria
e Secondaria di primo e secondo grado, dato il positivo riscontro registrato negli anni passati, al fine
di promuovere la capacità di socializzazione per una migliore integrazione scolastica;

VISTA la nota prot. n. 28787 del 09/10/2019 con la quale l’Associazione Cambia-Menti ha
manifestato la disponibilità ad attuare in forma gratuita e volontaria il servizio di doposcuola
pomeridiano promosso dall’Assessorato alla Pubblica Istruzione di questo Comune, chiedendo a tal
fine solo un contributo a ristoro delle spese per materiale didattico e per le coperture assicurative in
favore degli insegnanti volontari e degli utenti;

DATO ATTO che l’Associazione ha scopi statutari compatibili con la promozione della suddetta
attività;

CONSIDERATO che è possibile l’erogazione di un contributo da parte dell’Amministrazione–
richiamando all’uopo il parere Corte Dei Conti In Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia
1075/PAR del 20.12.2010, a mente del quale: In sintesi, tra le molteplici forme di sostegno
all’Associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni è lo svolgimento
da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle
competenze dell’Ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione
del servizio pubblico;

RILEVATO che il servizio di doposcuola è finalizzato ad assicurare alle famiglie che ne facciano
richiesta un'assistenza qualificata per gli alunni, garantendo oltre al normale orario scolastico una
serie di attività educative e ricreative ed è integrativo rispetto all'attività scolastica proponendo
attività di supporto allo studio per lo svolgimento dei compiti e iniziative di gioco e svago;

RITENUTO che, nell’ambito degli interventi a favore degli alunni in età scolare e a favore delle loro
famiglie, il servizio di doposcuola possa contribuire a: sviluppare e potenziare la capacità di
apprendimento dei ragazzi, offrendo agli stessi un’assistenza qualificata; favorire l’aggregazione
degli alunni anche al di fuori dell’orario scolastico in un ambiente protetto e sicuro, prevenendo il



disagio giovanile; offrire alle famiglie un valido supporto nel gestire al meglio l’attività pomeridiana
dei propri figli, nonché favorire l’inserimento sociale di specifici casi di disagio al fine di un
recupero e di una crescita serena della persona all’interno del contesto parascolastico e delle
relazioni fra coetanei;

DATO ATTO CHE

gli articoli da 98 a 104 del Codice del Terzo Settore contengono la disciplina transitoria, in
conformità della quale: continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti
derivanti dall’iscrizione degli enti nei Registri Onlus, Organizzazioni di Volontariato,
Associazioni di promozione sociale e Imprese sociali che si adeguano alle disposizioni del
decreto legislativo in esame, nel termine di mesi diciotto dalla data della sua entrata in
vigore;

il requisito dell’iscrizione al Registro del Terzo settore si intende soddisfatto da parte degli
enti attraverso la loro iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti dalle normative di
settore;

RITENUTO approvare lo schema di Accordo di collaborazione con la predetta Associazione per la
realizzazione delle attività di volontariato, in conformità all’articolo 56 del Codice del Terzo
Settore che consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le organizzazioni di
volontariato e le associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al
mercato;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante il “Codice del Terzo Settore”;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi
dell’art. 12 della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91;

il Regolamento per l’utilizzo dei beni comunali, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 19/05/08;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico del Responsabile del Settore
Finanziario e del Settore Patrimonio, ed il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura
finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTO di provvedere in merito;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di attivare con immediatezza il
servizio;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli resi a norma di legge;

D E L I B E R A

DI STABILIRE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
atto e si intende totalmente richiamata;



DI PROMUOVERE la realizzazione, a titolo gratuito, del servizio di sostegno scolastico2)
pomeridiano per l’anno scolastico 2019/2020 a favore di studenti residenti alla ex Contrada
Alvanite e frequentanti la Scuola Primaria e Secondaria di primo e secondo grado con
l’obiettivo di coinvolgerli nel processo di inserimento ed integrazione scolastica,

DI AVVALERSI, anche per il corrente anno, della collaborazione dell’ Associazione3)
Cambia-Menti con sede in Atripalda, dichiaratasi disponibile, a titolo gratuito e volontario,
ad organizzare e gestire le attività di doposcuola ai destinatari sopra indicati con l’impiego
di insegnanti qualificate e volontarie;

DI PRECISARE che il servizio sarà assicurato dal lunedì al venerdì dalle ore 15.30 alle ore4)
17.30 con decorrenza dal 15/10/2019  e sino al 30/06/2020;

DI STABILIRE che l’attività di collaborazione con l’Associazione sia disciplinata da5)
apposita convenzione redatta secondo lo schema-tipo allegato quale parte integrante e
sostanziale al presente atto, precisando che nessuna responsabilità è imputabile all’Ente per
rischi infortuni e responsabilità civile verso terzi derivanti dallo svolgimento delle attività;

DI RICONOSCERE all’Associazione Cambia-Menti un contributo a ristoro delle spese6)
necessarie alla attivazione del servizio nella misura di euro 300,00 per l’acquisto del
materiale didattico di cancelleria e per gli oneri assicurativi,  imputando la relativa spesa sui
fondi previsti nel Bilancio di previsione 2019  Cap.1415/0 " Interventi assistenza generica";

DI STABILIRE che i destinatari del servizio di doposcuola siano individuati tramite il7)
Servizio Assistenza Sociale ed iscritti alle attività tramite presentazione delle istanze
all'ufficio Protocollo sulla base delle richieste di adesione inoltrate al Comune, in presenza
di almeno 5 studenti sino ad un massimo di 20 studenti secondo l’ordine cronologico di
presentazione;

DI PRECISARE che il Comune non potrà in nessun caso essere considerato responsabile né8)
direttamente né indirettamente del rendimento scolastico del bambino frequentante il
doposcuola;

DI CONCEDERE l’uso dei locali annessi alla Chiesa di San Pio ubicati alla ex Contrada9)
Alvanite, per lo svolgimento delle attività,  demandando la stipula del relativo comodato
d’uso all’ Ufficio Patrimonio;

DI DARE MANDATO al VII Settore per predisporre l’avviso pubblico per le iscrizioni al10)
servizio e gli atti necessari alla stipula di apposita convenzione con l’Associazione Cambia-
Menti;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Politiche Sociali e all’Ufficio patrimonio, per11)
quanto di rispettiva competenza;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.12)
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-10-2019

Dal Municipio, lì 15-10-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-10-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-10-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-10-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


